Thes. VI.

Nec minus porro momenti ad sanitatem tuendam
 in victus ratione salubri situm est, quandoquidem jux-
 ta vulgatum Physiologorum axioma, talis chylus, qua-
 lis cibus & potus, talis sanguis, qualis chylus, talis
 spiritus vivificans & movens, qualis sanguis, & talis
 sanitas qualis spiritus esse solet. Quoniam vero hic
 iterum bonæ diætæ regulæ non semper conveniunt
 ex affe cum singulorum ordinum regulis, ob diversita-
 tem ætatis, habitudinis, temperamentorum, quorum
 tamen respectus in monasteriis haberi communiter
 non solet: Ideoque optima in hoc passu erit pruden-
 tiæ

tia regula, ut ne quid nimis, vel stylo Hippocratico, semper præstat peccare qualitate quam quantitate; eo magis cum consuetudinis diuturnæ magna vis esse deprehenditur, juxta quam, oraculo Hippocratico asserente *aphor. 50. sect. 2.* consueta longo tempore, etiam si deteriora, insuetis minus molesta esse solent. Quapropter consultum est, ut illi ordines, qui solis piscibus oleribus & leguminibus vescuntur, tanquam imbecillioribus cibariis brevem vitam, effato Hippocratis, habentibus, sive parum vitalibus & celeriori corruptioni obnoxiiis, in comedendis ejusmodi sibi moderentur, & Ficino *Tr. de studios. valetud. tuend.* præclare monente, quadruplum panis fermentati ad pisces & olera comedant, legumina vero utpote flatulenta, non nisi viridia, aut aqua lixiviali macerata assumant, quæ cruditatem siccorum, elixorum aut frixorum quadantenus corrigere potest, ne siccum prævalens humido flatibus generandis occasionem suppeditet, assumant, modo quantum possunt a fabarum esu, antiquissimi adagii Pythagorici memores, abstineant, ne somni reddantur turbulenti, aut facultas concupiscibilis facultatem rationalem flatibus copiosis oppressam impediatur, quo minus continentia, monasticam vitam tantopere exornantis, fræna gubernare possit, quam ob causam quoque dubio procul, olim interdixit monialibus & monachis leguminibus cunctis, Hieronymus *Epist. ad furiam de servanda viduitate.* & ut potius uterentur oleribus, utpote nitrosi refrigerantibus prompteque secedentibus suasit. Quod vero illos concernit, quibus promiscue secularium cibus, carne cum primis frui concessum est, gallinarum,

narum, columbarum, avium montanarum carnes, maximopere vitulinas & vervecinas, Sanctorio *sect. 3. aph. 8.* referente, concoctu facilimas, noctisque spatio trientem libere magis, quam cætera edulia, perspirantes, sibi habeant commendatas, bubulis, suillis, leporinis crassiozem chylum fundentibus, quoad fieri poterit, sepositis, unde etiam Salesianarum virginum in monasterio Mutinensi consuetudo originem traxit, quâ non nisi vitulina carne vescuntur, ut bene valeant, & cum animi hilaritate DEO serviant.

Thes. VII.

Pari ratione curandum ut & potulenta cum requisitis bonæ diætæ congruant, ita nempe ut nunc aqua fontana limpida, tenui, puraque, particulis terreis limosis aut salinis non contaminata, levi & odoris saporisque experte, nec valde gelida, nunc cerevisia tenui, clara, ex æqualibus polentæ ad aerem & ad ignem furni peculiaris exsiccatæ partibus cocta eaque modicè lupulata, minimeque acida, nunc vino veteri generoso, mensibus æstivis sufficienti aquæ portione diluto, sitim fallant digestionemque alimentorum adjuvent. vina recentia, evanida, acria & austera, maxime alumine a lithargyrio pro meliori, ne vapescant, conservatione infecta, vimque adstringendi & obstruendi possidentia solícite cavendo: Quod si vero vini ejusmodi copia non detur, nec reditus monasterii procurationem illius admittant, ex passulis, cinamomo, coriandro, saccharo & cremore tartari, cum aqua bona artificiale vnum ad solem excoqui poterit, quod lagenis vitreis argillaceisve exceptum & in cellis subterraneis asservatum, vini naturalis defectum quam optime supplere

plere

plere poterit. Ut taceamus hydromel & sorbitiones infusorum thee, fabarum caffee, avenæ leviter tostæ, radicum cichorei, aliarumve plantarum nostræ terræ appetitui gratarum calidas, moderatè horis matutinis & pomeridianis institutas, quas chylicationem egregie juvare, sanguinem fluidum servare, sordes viscosas saliaque abundantia eluere, & insensibilem transpirationem promovere, quotidiana experientia constat. Et cum a frequentibus jejuniis ex decreto fundatorum tolerandis haud leve discrimen incurrit religiosorum sanitas, moresque ipsorum sic sæpenumero exasperantur, ut fratribus sororibusve suis intolerabiles plane reddantur; suadendum est, ut ne severioris disciplinæ studio se ipsos conficiant, & incauti valetudinis longæ periculum sponte incurrant, siquidem nec satietas nec fames juxta *aph. 4. sect. 2.* neque aliud quicquam quod naturæ modum excedit, bonum: Quin potius recordentur illud Hieronymi: *Parvus cibus, venter semper esuriens, triduanis jejuniis præferatur.*

Thef. VIII.

Nec minorem sibi in religiosorum sanitatem potestatem vidicat somni & vigiliarum naturalium deficiens justa alternatio, quâ corpora redduntur durabilia, longæva, alacria, & ad actiones vitales animalesque prompte exercendas disposita: Hinc multum inter est, ut somni placidi & ad debitas horas continuati in monasteriis maximopere ratio habeatur, quandoquidem de vigiliarum defectu ibi vix conquerendum est. Solet vero somnus sæpenumero turbari breviorque reddi, tum ex qualitate loci, ubi ille instituendus,